
2  

 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

Istituto Comprensivo Velletri Sud Ovest 

Via Acquavivola, 3/2 - 00049 Velletri (RM) -  0696100045 

XXXIX Distretto Scolastico, Ambito Territoriale 15 

  P.E.O.rmic8f8006@istruzione.it – P.E.C. rmic8f8006@pec.istruzione.it 

C.F. 95036990588 – Cod. Mecc. RMIC8F8006 

www.icvelletrisudovest.edu.it 

                                                                             Velletri, 28/12/2022 

    PROT.N° 5128 

      ALBO ON LINE       

Codice Identificativo progetto 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-248 

Titolo del Progetto “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 

CUP: J14D22001570006 

 
 

Oggetto: Modifica al Programma Annuale art.10 D.I.129/2018 – Assunzione finanziamento 

Avviso Pubblico AOODGEFID. n. 38007 del 27/05/2022 - “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia” – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020–Fondo europeo di sviluppo 

regionale(FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia”–Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia–Azione13.1.5–“Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia” 

CUP: J14D22001570006 – Autorizzazione Nota AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.I. 129/2018 in materia di contabilità; 

Visto il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n°19    del 

09/02/2022; 

Visto l’art. 10, comma 3 e 5, del regolamento concernente le "istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche" Decreto 28 agosto 2018, n. 129; 

Visti i modelli I dei Progetti/attività iscritti nel Programma Annuale E.F. 2022; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

 

mailto:P.E.O.rmic8f8006@istruzione.it
mailto:rmic8f8006@pec.istruzione.it
http://www.icvelletrisudovest.edu.it/


3  

 Visto l’Avviso pubblico AOOGABMI. n. 38007 del 27/05/2022 - “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia” – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020–Fondo europeo di sviluppo 

regionale(FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”– 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia–Azione 

13.1.5–“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

Considerato che con l’avviso Pubblico AOOGABMI. n. 38007 del 27/05/2022 il Ministero dell’Istruzione ha 

inteso promuovere la realizzazione di ambienti didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia 

statali per la creazione o l’adeguamento di spazi di apprendimento innovativi per poter 

garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali delle bambine e dei bambini 

nei diversi campi di esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e 

per il primo ciclo di istruzione e in coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato 

zero-sei; 

Preso atto che in data 10/06/2022 è stato acquisito ai fini dell’inoltro della candidatura, a valere 

sull’avviso pubblico AOOGABMI. n. 38007 del 27/05/2022, il codice CUP 

J14D22001570006, che è stato assegnato al progetto medesimo; 

Visto  il proprio provvedimento di adesione all’avviso pubblico sopra citato, delibera n. 38 del 

30/06/2022 del Consiglio d’Istituto, al fine consentire all’Istituto di allestire ed adeguare gli 

ambienti destinati all’apprendimento a disposizione delle sezioni di scuola di infanzia, 

mediante l’acquisto di arredi, attrezzature didattiche e digitali innovative, attrezzature 

didattico- educative, coerenti con gli obiettivi educativi della fascia di età 3-6 anni, al fine di 

garantire la sicurezza, il comfort, l’inclusività, flessibilità e rispetto di principi di sostenibilità 

ambientale; 

Visto l’inoltro della candidatura n. 1087345 effettuata con successo ed acquisita agli atti al 

protocollo numero 2350 del 10/06/2022 a valere sull’avviso Pubblico prot. n. AOOGABMI. 

n. 38007 del 27/05/2022 per l’importo di € 75000,00; 

Vista la pubblicazione in data 11/08/2022 delle graduatorie definitive delle istituzioni scolastiche 

ammesse al finanziamento a valere sull’avviso pubblico prot. n. AOOGABMI. n. 38007 del 

27/05/2022; 

Vista delibera n°64 del 29/06/2022 del Collegio dei Docenti di adesione all’avviso pubblico n. 38007 

del 27/05/2022 - “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” – Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale“ Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento”2014-2020–Fondo europeo di sviluppo regionale(FESR) – REACT EU - Asse V 

– Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia”– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia–Azione13.1.5–“Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell’infanzia”; 



4  

Vista la Nota    AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 con la quale la Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e digitale, ha comunicato l’autorizzazione 

del progetto presentato da questo Istituto, dal Titolo “Ambienti didattici innovativi per 

le scuole dell'infanzia” - codice identificativo progetto 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-

248 – CUP J14D22001570006, per l’importo di Euro 75000,00; 

Considerato che nella citata nota si dispone che: “i progetti autorizzati dovranno   essere   realizzati e  
chiusi  mediante L’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU con 
tempestività e comunque entro il 31 marzo 2023, nonché certificati su SIF al massimo entro il 
15 maggio 2023 e che la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di 
obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 15 gennaio 2023, data ultima entro la 
quale l’istituzione scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma GPU la 
documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) 
relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”. L’inserimento di tale documentazione 
costituisce a tutti gli effetti avvio del progetto”; 

Visto il provvedimento prot. n. 5127 del 28/12/2022 con il quale è stato individuato RUP dell’opera 

pubblica dal Titolo “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” - codice 

identificativo progetto 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-248 – CUP J14D22001570006, il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Isabella Pitone 

Considerato che conformemente a quanto disposto dal Regolamento Europeo n. 1303/2013, è 

indispensabile che all’interno del Programma Annuale dell’istituzione scolastica la gestione 

degli interventi finanziati con i Fondi Strutturali sia tenuta distinta da quella delle altre spese 

di funzionamento, in modo da poter essere individuata e provata in caso di verifica 

amministrativo-contabile da parte di organi comunitari e nazionali; 

Preso atto altresì che il Dirigente Scolastico potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. 

D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5) e che per il progetto occorrerà, 

ovviamente, predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 

5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza 

nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma annuale (cfr. D.I. n. 

129/2018, art 10); 

Considerato che nella Nota AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 è espressamente previsto che: “Il 

finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE 

modello A, Aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 

02- “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2- voce), istituendo la 

sottovoce “PON Per la Scuola (FESR) - REACT EU” (liv. 3) del Programma annuale 

(decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle 

SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 03 

Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia - Avviso 38007/2021”, dove dovrà essere riportato il 

codice identificativo del progetto assegnato nella presente nota autorizzativa e nel sistema 

informativo e conseguentemente predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod.B), nel 

quale riportare anche il codice CUP”; 



5  

   Rilevata la necessità che il suddetto finanziamento venga formalmente inserito nel Programma Annuale 

2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 19/2022, sia nelle Entrate sia nelle 

Uscite, prevedendo un apposito Progetto PON FESR contraddistinto dal codice identificativo; 

Tutto ciò    premesso che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

DECRETA 

1) L’assunzione in bilancio del finanziamento del seguente progetto PON FESR: 

 

Sotto 

azione 

Codice 

identificativo 

progetto 

Titolo Progetto 
Importo 

finanziato 
Stato del 

progetto 

Sotto 

Azione 

13.1.5 A 

 
13.1.5A-FESRPON-
LA- 2022-248 

 
“Ambienti didattici 

innovativi per le scuole 

dell'infanzia” 

 

 
75.00,00 

Approvato con 

nota   Prot. 

AOOGABMI 

n. 72962 del 

05/09/2022 

 
Il predetto finanziamento sarà iscritto nel Programma Annuale E.F. 2022, approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera 

n. 78/2022, come di seguito indicato: 

 ENTRATE: Aggregato 02 - Voce 02 Sottovoce 4 Entrate 2.2.4 “PON Per la Scuola (FESR) 

- REACT EU Avviso n. 38007 del 27/05/2022”, del PROGRAMMAANNUALE 2022 

USCITE   -   PROGETTO A.3.17 AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA 

DELL'INFANZIA - AVVISO 38007/2021 - 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-248 CUP 

J14D22001570006; 

2) Rispetto a tale aggregato di spesa il Dirigente Scolastico potrà, con proprio decreto, disporre le relative 

variazioni, ai sensi del D.I. n 129/2018. 

3) Di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 

2022 la scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto PON FESR di correlati atti e scritture contabili, 

compresi quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa. 

4) Il presente provvedimento è trasmesso al Consiglio di Istituto per gli atti di competenza, e pubblicato 

all’Albo On- Line di questa Istituzione Scolastica. 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Isabella Pitone 

 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale  
e normativa connessa 

 


		2022-12-29T09:52:40+0100
	ISABELLA PITONE




